Primi ut abusus perversitas ostendatur, nulla prorsus argumentatione opus est, cum sola illius commemoratio tanti momenti sit, ut ab eo cujusquam debeat animus abhorrere. Et quoniam illorum, qui criminis partes ac vitii sustinent, hoc solet propugnaculum esse maximum, complures nempe episcopos extitisse sanctitate clarissimos, qui hæc cum cernerent, tacuerunt; Nos facti ejusmodi, quod perperam plerumque asseritur nec evincitur, non inquirimus veritatem, et argumenti loco esse ducimus responsionem celeberrimæ cujusdam catholicæ Universitatis, quæ rogata sententiam de quodam festo scandali pleno, quod vulgo *fatuorum* appellabatur quodque aliquibus in diocesisibus sustinebatur, utpote multis ab episcopis toleratum, non solum illud censuris damnandam censuit, sed objectum etiam argumentum refellens. hæc prudenter addidit: Nolite subdolas hominum voces audire sic dicentium: Prædecessores nostri, qui erant notabiles viri reputati, istud permiserunt, sufficit nobis vivere ut ipsi. Procul dubio istud argumentum diabolicum est, infernalis hæc persuasio, vos illorum exitum ignoratis, an bonus vel malus fuerit.

Hujus Universitatis censuram refert per extensum, ut dicitur, Joannes Saoaronius in appendice operum Petri Blesensis, pag. 782, et in tractatu gallico idiomate contra larvas conscripto, pag. 32 et seq. Quamobrem vobis omnibus, venerabiles fratres, omni cura mandamus, ut in diocesisibus, ubi hujusmodi scandalum aut jampridem invaluit aut eidem aditus aperitur, nullam operam nullumque studium prætermittatis, ut hæc morum perversitas, ubi deest, perpetuo desit; ubi autem invaluit, penitus extirpetur ac funditus evellatur illiusque auctores defensoresque, nulla rerum humanarum ratione habita, acerrime puniantur. Neque enim omnino decet hoc modo quadragesimam inchoare, uti exclamat sanctus Basilius, Homil. 2 de jejuniis, Paris. edit. an. 1722, tom. 2, pag. 13: Quorum autem primitiæ rejiciuntur, haud dubium quin in his totum quoque sit rejiciendum. Et pag. 15: Hodiernus dies vestibulum est jejunii, neque vero, qui in vestibulis prophanatur, dignus est qui ad sancta introeat. Nimis enim honori ecclesiæ debito sacroque ritui suscipiendorum cinerum nimis adversantur ii, qui tametsi absque larva, vestibus tamen personarum propriis domum Dei ingrediuntur, ad altare accedunt, ut sacris cineribus a sacerdote adpersi, de seria mortis cogitatione admoneantur.

Ad illud interea, quod est secundo loco propositum, accedentes, fate-mur minime nobis statutum animo esse, aut in bacchanalia invehî, aut de eorundem impudentia dissertationem historicam instituere. Quod facere si velimus, profecto haud incommode possemus, exscribentes nimirum ea quæ in hanc rem s. Carolus Borromeus egregie composuit in suo libro memoriali edito in septima parte Actorum Ecclesiæ Mediolanensis, ea scilicet tempestate, cum illa civitas a peste importunissima liberata fuit; et pastor optimus populum studiose sapienterque hortatus est, ut in publicum, grati animi monumentum, bacchanaliorum consuetudinem abrogaret. Huic quoque epistolæ adjungi possent, quæ monachus de l'Isle in suo

recenti tractatu de jejuniis, lib. VI, cap. 6, satis erudite scripsit, ubi de ethnicorum bacchanalibus disserens, ostendit quantum nostrorum hæc bacchanaliorum importunitas sanctissimis christi moribus adversetur. Verumtamensatis nobis erit exponere ea, quamvis ægre, ab Ecclesia tolerari, ut omnis aditus malis longe gravioribus intercludatur, quemadmodum post solidam doctamque argumentationem, concludit celebris piusque theologus Thomas Stapletonus in sua oratione octava contra bacchanalia, tom. 2 suorum Operum, pag. 556. Maximum vero discrimen intercedere inter ea quæ præcipiuntur, et ea quæ permittuntur: aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus, aliud quod emendare præcipimur, et donec emendemus, tolerare compellimur. Verba sunt sancti Augustini, lib. XX contra Faustum, c. 21. Unde constat, in rebus utcumque ab Ecclesia toleratis, nullum amplificationi, nullum arbitrio esse locum.

Sapientissime in hac Urbe a nostris Prædecessoribus sancitum esse comperimus, ut quamvis perpauca dies bacchanaliorum licentiæ concedantur, tamen diebus festis ac sexta feria nemini omnino liceat larvam sumere, ac publice debacchari. Idem prorsus in reliquo nostro Statu observari jubemus, et voluntatis nostræ cardinales provinciarum legatos, præsules locorumque gubernatores certiores facere non prætermitemus; id etiam enixe cupimus, nullum Ecclesiæ diem festum circulatorum levitate ac licentia perturbari; illa enim Isaie verba semper nobis ante oculos observantur, cap. 1: Kalendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens: Et illa Malachiæ, c. 2: Dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum. Sed quoniam ab hominibus, quæ expetuntur, illico impetrari haud facile possunt, etiamsi justa sint, ideo significamus mentem hanc esse nostram, idque pro regula habendum, ut in urbium oppidorumque plateis, vel quibuscumque in locis, nec mane, nec vespere dici festis circultores adsint. Quod si hujusmodi abusus alicubi tolerari consuevit, numquam matutino tempore permittatur; horis quoque pomeridianis, quantum fieri potest, removeatur; at si id sine gravi aliquo incommodo integre fieri nequeat, numquam supradicta aut id generis solatia tolerantur, nisi post expleta vespertina officia et doctrinam christianam; de qua quidem re nostrum erit, cardinales legatos et urbium gubernatores etiam atque etiam admonere.

In tali rerum statu hanc plane rationem ineundam sibi judicavit sanctus Carolus Borromæus in suo primo concilio provinciali, par. 1, tit. *de Festorum dierum cultu*, cujus decretis addenda sunt ea quæ ab eodem pastore in concilio III provinciali sub eodem titulo statuta sunt. Hoc item Clemens XI fel. record. inculcavit duabus literis ad plurimos eodem exemplo datis, altera scilicet die II januarii 1719, altera 4 januarii 1721, quæ in ejus bullario, pag. 533, undecima sunt et duodecima. Adm. s. Caroli Borromæi vestigiis, quibus institit clarissimus prædecessor noster, nos

libenter inhærere fatemur, illud monitos omnes volumus, quod cum res desuper enarratas vetamus, interdicto non liberamus cætera omnia quæ sacris canonibus, constitutionibus apostolicis, conciliis aut provincialibus aut diocesanis, quoad bacchanaliorum solatia prohibentur, et præcipuo quoad ecclesiasticos viros, nunquam enim oculos a concilio Tridentino deflectimus, quod sess. 22, c. 1, postquam sacrorum canonum mentionem fecit, qui ecclesiasticis luxum, convivia, choreas, aleas severe prohibent, sic episcopus alloquitur: Si qua vero ex his in desuetudinem abiisse compererint, ea quamprimum in usum revocari et ab omnibus accurate custodiri studeant, non obstantibus consuetudinibus quibuscumque, ne subditorum neglectæ emendationis ipsi condignas, Deo vindice, pœnas persolvant.

Cuilibet in ecclesiastica disciplina paulum versato facile compertum erit, quasdam ethnicorum veteres fuisse superstitiones, quæ kal. januarii in honorem Jani et deæ Streniæ instituebantur, quibus aliquando christiani intererant, crapulæ ludisque dediti, ac mulieres virorum, viri mulierum personas induebant: nec sanctos Patres in suis sermonibus, nec in suis conciliis Ecclesia in tam pravum morem invehi prætermisit, quin etiam pœnas reis gravissimas edixit. De qua quidem re jam disseruimus in nostro opere *de Festis Domini*, cum de Circumcisione Christi Domini ageremus.

Pravissima hac consuetudine funditus extirpata, altera enata est, spectans videlicet ad quasdam publicas relaxationes, quæ plerumque hebdomadis Septuagesimæ, Sexagesimæ et Quinquagesimæ celebrantur, in quibus Ecclesia præcipua redemptionis nostræ mysteria meditanda nobis proponit, nos ut efficiat ad quadragesimalis temporis severitatem alacriores, quod et a nobis fuit demonstratum in notificatione XIV, tom. I, inter eas quas edidimus, cum Bononiæ moraremur, illius Ecclesiæ moderatores. Ea vero consuetudo est bacchanalium fœditas et corruptela, quam sic describit claræ memoriæ episcopus Gratianus in sua synodo Americæ habita 595, p. 50: Hinc factum (adeo nos prava pervertit consuetudo) ut Septuagesimam inter et Quadragesimam interjecti dies, quos s. Mater Ecclesia magno mysterio veluti lugubres funebresque habet, prævalens lasciviæ risus, hilaritatis amor, non in lætitiâ solum inconditumque gaudium verterit, sed pone communi cuidam insanitæ dedicarit, eoque provecta licentia sit, ut ipsas quoque leges, ipsos magistratus traxerit, et quod ne privato quidem, cuiquam ulla bene morata civitas concederet, id penitus jam publica auctoritate nitatur, et populi veluti obliti nominis quo feruntur, in ipsos profanarum gentium ritus moresque degenerarunt. Quamobrem illustris Gislenius Busbequius, qui medio sæculo XVI, Ferdinandi I imperatoris ad Solistremantum II orator fuit, scriptum reliquit, quemdam turcaram legatum, postquam bacchanalium tempore in quadam christianorum regione moratus esset, Constantinopolim reversum retulisse, certo anni tempore christianos, sui impotes, insanire; tum cujusdam pulveris

arcani vi, quo eorum capita conspergebantur, redire ad bonam mentem ac recipiscere consuevisse : ut non frustra creditum sit hominem turcam, qui eo tempore ad nos publici negotii causa legatus venisset, domum reversum, retulisse christianos certis diebus bacchari et furere donec genere quodam cineris in templo respersi, redirent ad se et convalescerent.

Nec huic morum perversitati Ecclesia ut potuit non opportune consuluit, et semper precibus operibusque piis enixe Dei præsidium imploravit, ut pœnas impiis debitas differret, et omnipotenti auxilio suo huic malo remedia præberet; atque inter cætera pietatis opera ad hunc finem directa, illud fuit, ut quædam religiosorum familiæ a carnibus abstinere et lacticiis solummodo vesci consueverint a die dominica aut Septuagesimæ, aut Sexagesimæ aut Quinquagesimæ, usque ad diem cinerum, ideoque bacchanalia-carnisprivium nuncupantur, et in missa Mozaraba dominica Sexagesimæ dominica ad tollendas carnes appellatur.

Alia quoque religionis opera, furente bacchanalium insania, a sanctis viris egregie sunt instituta, inter quæ publica et solemnissima est consuetudo, cujus auctor S. Philippus Neri exstitit, septem scilicet hujus Urbis ecclesias invisendi, cujus instituti meminit Baccius in ejus vita. Nostri autem Prædecessores, ut in his diebus fidelium animos ad sacramenta suscipienda inflammarent, plurimas indulgentias impertiverunt: Nupero, sed saluberrimo invento, Pontifices summi, depromptis de thesauro Ecclesiæ largitionibus, fideles ad incensam pietatem per sacramentorum participationem in diebus illis (de bacchanalibus loquitur) frequentandam excitarunt, et ut se dant initia, spes est diabolus inde extrusum adigendum fore ad captandas alias sordes: verba sunt hæc Theophili Raynaudi, tom. XVI oper. suor., pag. 412, num. 41.

Vestrum est igitur, venerabiles fratres, hanc viam tenere, et hanc suscipiendam vestro exemplo cæteris incitamento esse. Præsertim vero divinis officiis bacchanaliorum tempore quotidie vos interesse cupimus, sacrosanctum missæ sacrificium coram populo celebrare, ecclesias et xenodochia invisere, et ecclesiasticos homines laicosque vobiscum ad id muneris invitare: hujusmodi enim comitatus et sanctus erit, maximeque laudabilis. Curandum præterea a vobis est, ut in una aut in pluribus ecclesiis sanctissimum Eucharistiæ sacramentum per triduum publico cultui exponatur, et quotidie populo ad vesperam benedicatur, in Septuagesimæ, aut Sexagesimæ, aut Quinquagesimæ hebdomadis, aut tribus omnibus. Nos interea fidelibus, hac nostra epistola circulari, plenariam indulgentiam concedimus, quæ a vobis solitis formulis promulgabitur, quæque, cum ad opus pium directa sit, non impeditur alia plenaria indulgentia, quam ecclesia, ubi Eucharistia exponitur, aliis de causis habere possit; plenam, inquam, culparum veniam impertimur quibuslibet christifidelibus, qui, poenitentia et sacra synaxi rite muniti, singulis diebus augustissimum Christi corpus visiterint, Deum orantes juxta Ecclesiæ mentem, quam desuper exposuimus.

Apostolicum hoc nostrum munus exigebat, ut vobis hanc epistolam conscriberemus. Vestrum exemplum, qui nobis propinquiores estis, longinquiores impellet ut ad nos recurrant; qui sane eos omni qua possumus ope juvabimus, easdemque indulgentias ipsis eorumque diœcesibus concedere non gravabimur. Et demum vos ex animo amplexentes, et vobis singulis, venerabiles fratres, et gregis vobis commisso, apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romæ, apud sanctam Mariam Majorem, kal. jan. MDCCXLVIII, Pontificatus nostri anno VIII.

II

Le carnaval étant un temps de réjouissance et de plaisir, il n'y a pas lieu d'imposer, à cette époque de l'année, des jours de pénitence et de jeûne. En conséquence, Benoit XIV exprima sa pensée dans une lettre datée du 20 février 1751, et adressée aux archevêques et évêques de l'État pontifical.

Après avoir confirmé les statuts édictés trois ans auparavant, il expose la demande qui lui a été présentée par plusieurs évêques au sujet de la translation de la vigile de St-Mathias, dans le but d'éviter le scandale qui résulterait de la violation du jeûne ecclésiastique et de la probabilité de cette violation. Il reconnaît que le motif n'est pas léger, que des translations semblables ont lieu à l'occasion de fêtes, qu'il importe de prévenir le mal et que la question n'étant pas du ressort des facultés de l'ordinaire, il appartient au pontife d'apporter le remède nécessaire. Aussi tous les évêques sont autorisés, quand la vigile coïncide avec le carnaval, à transférer le jeûne au dernier jour de la semaine précédente. Cependant les ecclésiastiques et les réguliers sont exhortés à faire le jeûne le jour même où il tombe, la dispense n'étant censée accordée qu'aux fidèles.

BENEDICTUS PAPA XIV. — Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Prodiit jamdudum sub dat. kalendis januarii anni 1748 Epistola nostra Encyclica ad omnes archiepiscopos et episcopos pontificiæ temporalis Ditionis nostræ conscripta, ut tribus gravissimis absurdis, quæ bacchanaliorum tempore communiter accideredignoscebantur, opportuno remedio occurreremus. Horum primum erat, quod postrema nocte eorundem bacchanaliorum, choreæ, vigiliæ, ludi eo usque protrahebantur, ut initium sequentis diei, qui sanctæ quadragesimæ primus est, in illis absumeretur; adeo ut non paucos ab hujusmodi ludis, vigiliis, saltationi-

bus discedentes cernere esset, detracta quidem ab ore larva, sed tamen iisdem vestibus, quibus personati discurrerant, indutos, recta ad ecclesias proficisci, ibique divinis mysteriis interesse, et sacros cineres de more accipere; inde domum se ferentes, totum plerumque mane primi quadragesimæ diei dormiendo transigere. Alterum erat, quod in aliquibus temporalis pontificiæ Ditionis locis sextis etiam feriis, atque iis quoque diebus qui de præcepto festi sunt, larva uti, et personatos homines vagari permetteretur. Tertium, quod in aliquot similiter prædictæ Ditionis nostræ locis, diebus festis, tam de mane quam pomeridianis horis, quibus vespertina in ecclesiis officia celebrantur et christiana catechesis habetur, circulatoribus aliisque id genus scurris copia fieret, ut in publicis plateis et compitis ludicrum populo spectaculum exhiberent. Pravis hisce consuetudinibus et corruptelis cum in suprascripta Epistola, quæ in Bullarii nostri tomo 2 impressa est, num. XLV, opportuna a nobis remedia adhibita et præscripta sint; non modo quidquid in eadem statuitur ac decernitur, plene in præsentem confirmamus, sed dilectis filiis nostris S. R. E. cardinalibus legatis, nec non gubernatoribus in ecclesiastico Dominio existentibus, ac singulis, quoad propriam dioccesim, episcopis, ut exacte eadem observari curent enixe studioseque mandamus.